
Versione del 26.6.2018 

 

 

 

                         

REGIONE  PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 

 

 

n.  309 del  06/11/2018    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:        di impegno di spesa x        senza impegno di spesa  

 

 

OGGETTO:    ATTIVAZIONE SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE PER UNA  

RISORSA CON QUALIFICA  FUNZIONARIO TECNICO    

                          

             CIG: ZE9259EB80 

 

 

Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal Funzionario tecnico 
dell'Ente Bruno Aimone. 

 
Richiamata la D.G.R. n. 40-5803 del 20 ottobre u.s.  “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 

"Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità'": indirizzi per il Sistema degli Enti di gestione delle 
aree naturali protette per la pianificazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2017/2019 ai sensi del D.lgs 
165/2001 come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75”; 
 

Richiamata la determinazione del dirigente del Settore Biodiversità e Aree Naturali n. 474/A1601A del 
14.11.2017, con la quale è stata assegnata a codesto Ente la somma di Euro 280.000,00 per il pagamento degli 



Versione del 26.6.2018 

oneri stipendiali al personale dipendente per l'anno 2017 e per l'assunzione di personale a tempo determinato in 
ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. sopra richiamata; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 06 del 5.02.2018 avente per oggetto: “Indirizzi in merito ad 
assunzioni a tempo determinato o con forme di lavoro flessibile” con la quale è stato dato indirizzo e mandato al 
Direttore per le assunzioni a tempo determinato, anche tramite le tipologie di lavoro cosiddetto “flessibile”, nel 
rispetto della normativa vigente in materia e dei vincoli di Bilancio; 

Rilevato che l’Ente ha la necessità di portare a termine nei prossimi mesi il progetto LIFE12 
NAT/IT/000818 XERO-GRAZING che si concluderà il 30 giugno 2019 e contemporaneamente è in corso la 
redazione dei piani di gestione dei Siti Natura 2000 ZSC Oasi Xerotermiche della valle di Susa e Chianocco  e 
ZSC Val Troncea finanziati a valere sul PSR 2014.2020 azione 7.1.2 per i quali è prevista l’adozione dei piani  
entro il  mese di maggio 2019; 

 
Considerato che nell’area tecnica non sono presenti figure professionali con formazione specifica nel 

settore conservazione e gestione ambientale, si ravvisa l’esigenza di attivare il servizio di somministrazione lavoro 
per una risorsa con profilo professionale “Funzionario Tecnico, categoria D1, da destinare ad attività di supporto 
dell'ufficio tecnico nel Settore conservazione e gestione ambientale, agro silvo pastorale per seguire lo sviluppo 
dei progetti sopra elencati. 

 
Considerato altresì che le suddette attività sono coordinate dal Funzionario responsabile dell’area tecnica 

che opera presso la sede di Avigliana, la sede di lavoro sarà quella di Avigliana.   

 
Rilevato che l’impegno richiesto è di 30 ore a settimana articolate in 4 giorni lavorativi, per 26 settimane a 

decorrere dalla data di stipula del contratto, con riferimento al CCNL vigente, valido per il personale non dirigente 
Comparto Regioni e Autonomie Locali. 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 04 del 13.01.2016, con la quale a seguito di una procedura 

negoziata, è risultata aggiudicataria del servizio: “Somministrazione lavoro interinale per l’Ente per il Triennio 
2016/2018” la DITTA GIGROUP Spa – PIVA 11629770154 - Sede Legale e Amministrativa - Piazza IV Novembre, 
5 - 20124 Milano -  Filiale di Rivoli: Corso Francia,115; 

 
Vista la lettera dell’Ente prot.n. 3504 del 30.10.2018 di richiesta quantificazione economica del servizio in 

oggetto; 

 

Visto il preventivo di spesa formulato dalla Ditta Gi Group spa per la somministrazione di lavoro 

temporaneo di cui trattasi – prot. n.3523 del 31.10.2018 che presenta un costo di: 

• € 18.197,40 per il servizio, compreso lo sconto per l’esonero del versamento cauzionale,  
• €        54,60 per Iva al 22% sulla sola prestazione di agenzia;  
considerato che ai suddetti costi di agenzia devono essere sommati i costi del buono pasto gestito direttamente 

dall’Ente e degli oneri fiscali derivanti dal versamento dell’IRAP, quantificabili complessivamente in € 2.274,78 

circa per un totale di €.20.526,78 circa.   

 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 il DURC con scadenza validità 26/11/2018 ns. Prot.3556 del 06/11/2018   dal quale si evince la regolarità  

dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi 

delle vigenti norme in materia;  

 il CIG n. ZE9259EB80; 

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

http://www.lifexerograzing.eu/index.php
http://www.lifexerograzing.eu/index.php


Versione del 26.6.2018 

 

 Preso atto che il capitolo 50 art. 90 “Missione 9 stipendi e oneri per il personale a tempo determinato 

finanziati con specifica assegnazione regionale” del Bilancio 2018 utile a coprire la spesa non presenta una 

adeguata disponibilità; 

 

 Dato atto che ai sensi del  Dlgs 118/11 del 23/06/2011 sono attribuite ai dirigenti o al responsabile 

economico-finanziario dell’Ente secondo le specifiche discipline del regolamento di contabilità̀: 

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 

 categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

 appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

 trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

  

 Ritenuto di procedere pertanto alla variazione compensativa, sia in termini  di competenza che di cassa, 
della somma di Euro  20.246,38  dal cap. 40 art. 90  “Missione 9 stipendi ed altri assegni al personale a tempo 
indeterminato finanziati con assegnazione regionale” al capitolo 50 art. 90 “Missione 9 stipendi e oneri per il 
personale a tempo determinato finanziati con specifica assegnazione regionale”; 
 
 Preso atto del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
 Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 
Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 

 
Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla variazione compensativa, sia in termini  di 

competenza che di cassa, della somma di Euro  20.246,38  dal cap. 40 art. 90  “Missione 9 stipendi ed altri 

assegni al personale a tempo indeterminato finanziati con assegnazione regionale” al capitolo 50 art. 90 

“Missione 9 stipendi e oneri per il personale a tempo determinato finanziati con specifica assegnazione regionale”; 

 

- di attivare il servizio di somministrazione di lavoro interinale per una risorsa con profilo professionale 

“Funzionario Tecnico categoria D1”, tramite la Ditta Gi Group SPA – P.IVA 11629770154 - Sede Legale e 

Amministrativa - Piazza IV Novembre, 5 - 20124 Milano -  Filiale di Rivoli: Corso Francia,115A - 10098 Rivoli 

(TO), aggiudicataria del servizio di somministrazione di lavoro interinale dell’Ente, disciplinato dalla 

determinazione n. 4/2016; 

 

- di attivare il servizio di somministrazione lavoro per una risorsa con profilo professionale “Funzionario Tecnico 
categoria D1” da destinare ad attività di supporto dell'ufficio tecnico nel Settore conservazione e gestione 
ambientale, agro silvo pastorale, per seguire lo sviluppo delle seguenti attività: 

1. progetto LIFE12 NAT/IT/000818 XERO-GRAZING che si concluderà il 30 giugno 2019; 

http://www.lifexerograzing.eu/index.php


Versione del 26.6.2018 

2. supporto alle fasi di redazione e adozione dei piani di gestione dei Siti Natura 2000 ZSC Oasi 

Xerotermiche della valle di Susa e Chianocco e ZSC Val Troncea, finanziati a valere sul PSR 

2014.2020 azione 7.1.2 per i quali è prevista l’adozione del piano entro il mese di maggio 2019; 

 
- Di stabilire che la sede principale di lavoro è quella di Avigliana per una durata di 26 settimane a decorrere dalla 
data di stipula del contratto per un impegno richiesto di 30 ore a settimana, articolate in 4 giorni lavorativi, con 
riferimento al CCNL vigente valido per il personale non dirigente Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 20.526,78 sul cap. 50 art. 90 “Missione 9 stipendi e oneri per il 
personale a tempo determinato finanziati con specifica assegnazione regionale” per la copertura della spesa 
derivante dall’attivazione del servizio di cui all’oggetto;  

 
- Di liquidare il servizio mensilmente sulla base di apposita fattura elettronica, emessa in base al servizio rilevato 
da apposita cartolina indicante le ore effettivamente prestate; 

 
- di trasmettere la presente determinazione alla ditta Ditta Gi Group SPA – alla Sede Legale e Amministrativa - 
Piazza IV Novembre, 5 - 20124 Milano – e alla Filiale di Rivoli: Corso Francia,115A - 10098 Rivoli (TO), 

 
- di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura sul profilo committente del sito web dell’Ente, nella specifica 
sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito. 
 
                 
                         

 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 

(Ottino Michele) 

 

 

 

 

 

 

 

 


